
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    58  

  
 

OGGETTO : 
S.P.  211  "DELLA  LOMELLINA"-  INTERVENTI  PER  RALLENTARE  LA VELOCITÀ  DEI  VEICOLI  E  LA  
SICUREZZA IN ATTRAVERSAMENTO DEI CENTRI  ABITATI.  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DA UN 
PUNTO DI VISTA TECNICO PROGETTO PRELIMINARE. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  dieci , del mese di  novembre , alle ore  19  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    
    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    
    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    
    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   4    
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
G.C. N. 58 DEL 10/11/2012 
 
OGGETTO: S.P. 211 “DELLA LOMELLINA”- INTERVENTI PER RALLENTARE LA VELOCITÀ DEI VEICOLI 
E LA SICUREZZA IN ATTRAVERSAMENTO DEI CENTRI ABITATI. ESAME ED APPROVAZIONE DA UN 
PUNTO DI VISTA TECNICO PROGETTO PRELIMINARE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che questo comune necessita di interventi di riqualificazione stradale per il miglioramento della sicurezza 
nell’ attraversamento del centro abitato; 
 
RICORDATO in proposito il protocollo d’intesa tra la Provincia di Novara ed i Comuni del 5° circondario 
(Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate) per la realizzazione degli interventi 
atti a rallentare la velocità dei veicoli in attraversamento dei centri abitati lungo la Strada Provinciale n. 211 “della 
Lomellina”; 
 
ATTESO che in tale contesto si era pertanto ravvisata l’opportunità di dover disporre di un’adeguata progettazione in 
grado di definire gli interventi da realizzare per l’attuazione del protocollo d’intesa, relativi alla viabilità della zona ed in 
particolare della strada provinciale 211 “della Lomellina”;  
 
VISTA ed esaminata la comunicazione in data 18/10/2012 n. 163925 di prot. della Provincia di Novara da cui si evince 
che è stato predisposto idoneo finanziamento relativo ad un 1° lotto dei lavori di miglioramento della sicurezza degli 
attraversamenti dei centri abitati secondo gli indirizzi dello “studio di fattibilità” opportunamente redatto per uno 
stanziamento complessivo di € 220.000,00=, che potrà essere utilizzato per la sistemazione di alcune criticità 
individuate nei tre Comuni di Garbagna Novarese, Vespolate e di Borgolavezzaro, tenuto conto che lo studio di 
fattibilità generale prevede un investimento complessivo di € 2.000.000,00=; 
 
RISCONTRATA quindi la necessità di dover provvedere alla predisposizione della documentazione afferente alla fase 
preliminare della progettazione relativa ad ogni singolo Comune al fine di consentire l’avvio delle procedure di cui 
sopra in ambito provinciale, facendo convergere all’Ente Provincia i rispettivi progetti per l’attivazione degli 
adempimenti successivi; 
 
VISTA E RICHIAMATA in proposito la propria precedente deliberazione n. 51 in data 30/10/2012, mediante la quale 
si prendeva atto di quanto sopra espresso e si provvedeva ad adottare apposito atto di indirizzo nei confronti del 
Responsabile del servizio tecnico affinché desse corso alla procedura di affidamento del servizio professionale al 
medesimo professionista, già individuato dalla Provincia di Novara, quale estensore dello studio di fattibilità, in 
relazione all’ importo presunto dell’opera di propria competenza di € 80.000,00=; 
 
RICORDATO che a tal proposito si è conferito apposito incarico mediante precedente determinazione U.T. n. 43 del 
07/11/2012 per la predisposizione della documentazione di cui sopra, afferente alla progettazione preliminare, allo 
studio di progettazione Arch. Umberto Maffè con sede a Cerano in Via Novara, 55 per attuare gli interventi testé 
descritti al fine di migliorare la sicurezza dei residenti; 
 
VISTO pertanto il progetto preliminare relativo ai suddetti lavori, comprendenti interventi per rallentare la velocità dei 
veicoli per un importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 51.200,00 per importo dei lavori a base d’appalto così come 
appresso indicato: 
 
1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI                                                                             €  51.200,00 
    Di cui per i costi della sicurezza                                                                                    €    3.415,00   
    Importo a base d’asta                                                                                                     €  47.785,00  
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE 
    Allacciamenti a pubblici servizi, illuminazione ed opere accessorie                             €   23.680,00  
    IVA sull’ importo totale dei lavori                                                                                 €     5.120,00 
    Totale somme a disposizione                                                                                         €    28.800,00  
 
3)  TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO                                                           €    80.000,00 
  
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.156 e s.m.i.; 



 

 

 
 
Ritenuto meritevole di approvazione tecnica l’elenco degli elaboratori presentati, costituito dai seguenti documenti: 
 
1.   Relazione 
2.   Planimetria di Progetto – Tratto urbano di Garbagna N. 
3.1 Planimetria di Progetto – Intervento 01 – Tratto urbano di Garbagna N. 
3.2 Planimetria di Progetto – Intervento 03 – Tratto urbano di Garbagna N. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio ai sensi dell’ art.49 del D.Lgs. 
267/00; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
  

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE da un punto di vista tecnico e senza oneri da parte di questo Comune, per le motivazioni espresse 
in premessa, gli elaborati  di cui in narrativa afferenti al progetto preliminare relativo alla S.P. n° 211 “della Lomellina” 
– interventi per rallentare la velocità dei veicoli in attraversamento dei centri abitati dell’importo totale di € 80.000,00 di 
cui € 51.200,00 per importo dei lavori a base d’asta, così come redatto dallo studio di progettazione dell’ Arch. Umberto 
Maffè con sede a Cerano in Via Novara, 25 e distinto come segue: 
 

1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI                                                        €   51.200,00 
di cui per i costi della sicurezza                                                               €     3.415,00 
Importo a base d’ asta                                                                              €   47.785,00 

 
2) SOMME A DISPOSIZIONE 

Allacciamenti a pubblici servizi, illuminazione ed opere accessorie      €   23.680,00 
IVA sull’importo totale dei lavori                                                           €    5.120,00 
Totale somme a disposizione                                                                   €   28.800,00 
 

3) TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO                                        €   80.000,00 
 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del servizio tecnico. 
 
3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 4° comma del TUEL 
D.Lgs. 267/00; 

 
 
   
 

  



 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  06/12/2012 

 
Garbagna Novarese, lì 06/12/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì  06/12/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. GABRIO MAMBRINI ) 
 
 

===================================================================== 

 
 


